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ANOTACE

Diplomová práce pojednává o syntéze amidů bez rozpouštědla

v přítomnosti mikrovlnného záření. V teoretické části práce je uveden přehled

metod přípravy amidů. Pozornost je věnována především přímé reakci

karboxylové kyseliny s aminem. Tato část diplomové práce obsahuje i základní

informace o charakteru mikrovlnného záření a jeho využití v organické syntéze.

Praktická část je zaměřena na reakce aromatických karboxylových kyselin

s alifatickým aminem. Je zkoumán zároveň vliv struktury karboxylové kyseliny

na průběh reakce. K syntéze je použita benzoová kyselina, na které jsou v para

poloze navázány substituenty typu elektrondonoru a elektronakceptoru. Výsledky

výzkumu mohou být využity jako podklady pro návrh výukového experimentu.

Součástí diplomové práce je také návod experimentální úlohy, který vychází

z výsledků studia těchto reakcí.

Klíčová slova: mikrovlnné reakce, reakce bez rozpouštědel, Zelená

chemie, syntéza amidů

ANNOTATION

The diploma thesis deals with the synthesis of amines as a solvent-free

microwave-assisted reaction. In the theoretical part, the methods of amide

preparation are mentioned. The attention is paid especially to the direct reaction of

aromatic carboxylic acid with amine. This part of the diploma thesis also contains

the basic information about the character of microwave irradiation and its

application in organic synthesis. The practical part is aimed at reactions of

aromatic carboxylic acids with the aliphatic amine. The influence of carboxylic

acid structure on the reaction course is investigated. In the synthesis, the benzoic

acid with the electron-donor and electron-acceptor functional group in the para-

position is used. The research results form the basis for proposal of the

educational experiment. The diploma thesis includes also the instruction for the

experimental exercise, which is based on the results of the presented reaction

study.

Key words: microwave reactions, solvent-free reactions, Green chemistry,

synthesis of amides
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Úvod

V posledních desetiletích značně roste zájem o cílenou syntézu

chemických látek požadované struktury a vlastností. Jako vhodná cesta

pro přípravu těchto látek se ukazuje využití mikrovln, nikoliv však

prostřednictvím drahých mikrovlnných reaktorů, ale pomocí komerční mikrovlnné

trouby, která se stala běžným a téměř nepostradatelným spotřebičem každé

domácnosti.

Syntézy prováděné v přítomnosti mikrovln dnes neslaví úspěch jen na poli

chemie, ale i ve farmacii, lékařství či v dalších oborech, například klenotnictví.

Protože se v posledních létech firmy soustředí nejen na ekonomicky a časově

výhodnější způsoby výroby a distribuce svých produktů, ale také na ekologický

aspekt své činnosti, mikrovlnná zařízení napomáhají naplnění všech těchto

požadavků, jsou tedy čím dál více používanou laboratorní technikou. Mikrovlnné

syntézy bez použití rozpouštědel (microwave assisted solvent-free synthesis)

se řadí do žádoucí oblasti Zelené chemie (Green-chemistry), která představuje

syntetické postupy šetrné k životnímu prostředí.

Tato práce není zaměřena pouze na postup syntézy a možnosti vyžití

mikrovlnné trouby v chemické laboratoři, ale především k didaktickým účelům

na školách, obzvláště ve výukových laboratořích. Záměrem je vytvořit funkční

laboratorní cvičení s využitím mikrovlnné trouby tak, aby se studenti setkali

i s jiným způsobem aplikace této techniky a blíže poznali principy jejího

fungování.

Cílovou skupinou laboratorního cvičení jsou především studenti vysokých

škol a v neposlední řadě studenti středních průmyslových škol chemických

či studenti vyšších ročníků gymnázií, kteří si jako další cestu studia zvolili

chemický, lékařský, farmaceutický či jiný vědní obor, kde budou využívat

i znalostí získaných z praktických chemických cvičení.

Cílem této diplomové práce je studium optimálních reakčních podmínek

pro reakci oktylaminu s kyselinou benzoovou a jejími deriváty (se substituenty

v para-poloze) za vzniku N-oktylbenzamidu a pro reakci anilinu s kyselinou

mravenčí a kyselinou octovou bez použití rozpouštědla v přítomnosti

mikrovlnného záření a následné vypracování návodů pro laboratorní cvičení.
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Těžištěm práce je studium vlivu substituentu na syntézu N-oktylbenzamidu

a zkoumání vlivu délky uhlovodíkového řetězce alifatické karboxylové kyseliny

na vznik příslušného N-fenylamidu, které mají napomoci výběru vhodné reakce

pro výukové účely.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Syntéza amidů

2.1.1 Amidy – funkční deriváty karboxylových kyselin

V karboxylových kyselinách náhradou za –OH skupinu karboxylu jinou

charakteristickou skupinou lze odvodit sloučeniny zvané funkční deriváty

karboxylových kyselin. Mezi tyto sloučeniny patří například halogenidy,

ve kterých je –OH skupina karboxylu nahrazena atomem halogenu. Jiným typem

funkčních derivátů jsou estery, ve kterých je –OH skupina karboxylu nahrazena

skupinou –OR, kde R je uhlovodíkový zbytek. Anhydridy jsou funkční deriváty

karboxylových kyselin, ve kterých je –OH skupina karboxylu nahrazena skupinou

–OCOR, kde R je uhlovodíkový zbytek. Pokud jde o amidy, tyto sloučeniny jsou

odvozeny od karboxylových kyselin náhradou –OH skupiny karboxylu skupinami

–NH2, -NHR a NR2, kde R je opět uhlovodíkový zbytek [1,2].

(1) [23]

Funkční deriváty karboxylových kyselin podléhají reakci s nukleofilními

činidly. Při těchto reakcích dochází k transformaci uvedených látek na jiné

funkční deriváty nebo přímo karboxylovou kyselinu, která vzniká při reakci

funkčního derivátu s vodou. Reaktivita funkčních derivátů (2) klesá od halogenidů

kyselin, přes anhydridy, estery až k amidům.

(2) [3]
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Stejně jako karboxylové kyseliny, tak i jejich deriváty obsahují

ve své molekule karbonylovou skupinu, ve které je atom kyslíku vázán na atom

uhlíku dvojnou vazbou (3). Tato skupina nepodléhá změnám během reakce,

nachází se v molekule látky jak na začátku, tak i na konci reakce. Na této skupině

dochází k nukleofilnímu ataku.

(3)

Tato reakce je označována jako acylová nukleofilní substituce. Svým

mechanizmem se podobá SN2 substituci. V prvním kroku reakce dochází

k nukleofilní adici, kdy nukleofil atakuje karbonylovou skupinu a váže

se na elektrondeficitní atom uhlíku za vzniku tetrahedrálního intermediátu.

Elektrony z dvojné vazby uhlík – kyslík se přemísťují k elektronegativnějšímu

atomu kyslíku a nukleofil vytváří vazbu s atomem uhlíku. Při reakci dochází

ke změně hybridizace atomu uhlíku z sp
2
na sp

3
. V druhém kroku reakce dochází

k eliminaci skupiny vázané na uhlík. Skupina odstupuje například v podobě

aniontu a vzniká tak nový funkční derivát.

Z toho lze vyvodit, že mechanizmus acylové nukleofilní substituce

je v podstatě shodný s adičně-eliminačním mechanizmem, který je typický

pro reakce jak karbonylových sloučenin, tak i karboxylových kyselin a jejich

funkčních derivátů. Dochází tedy k přenosu acylové skupiny na jiný nukleofil, čili

k tzv. acylaci [3].

(4) [3]

Reaktivita karbonylové skupiny závisí na sterickém efektu a elektronovém

efektu. K ataku nukleofilu na atom uhlíku dochází tehdy, jestliže karbonylová

skupina není stericky bráněna. Elektronový efekt závisí na polarizaci karbonylové

skupiny. Látky s více polarizovanými karbonylovými skupinami reagují lépe,

než látky s méně polarizovanými karbonylovými skupinami. Zjednodušeně řečeno
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dochází ke snížení elektronové hustoty na atomu uhlíku karbonylové skupiny

vlivem substituentu a umožní se tak nukleofilu snadněji tento atom atakovat.

Toto potvrzuje, jak již bylo ukázáno na obrázku (2), že nejsnáze reagují

halogenidy kyselin, protože obsahují atom halogenu, který na atomu uhlíku

karbonylové skupiny snižuje elektronovou hustotu. To je způsobeno vlivem

záporného indukčního efektu atomu halogenu, který odtahuje elektrony

z karbonylové skupiny. Naopak nejméně reaktivní jsou amidy, protože volný

elektronový pár atomu dusíku snižuje elektronovou hustotu na atomu uhlíku

v karbonylové skupině v důsledku tzv. zpětné donace. Dochází tedy k tomu,


[…]


10 46,60 10 10,60

15 40,40 15 8,50

5 34,00 5 3,70

10 41,00 10 2,20

15 23,80 15 8,50
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Příloha č. 18. – Experimentální úloha: Organická syntéza a Zelená chemie (1)

Téma: Organická syntéza a Zelená chemie

Úkol: Reakce kyseliny mravenčí a kyseliny octové s anilinem, jako reakce

bez rozpouštědla v přítomnosti mikrovlnného záření.

Teoretická část: Mezi funkční deriváty karboxylových kyselin patří amidy. Jsou

to sloučeniny, které v molekule obsahují charakteristickou

skupinu - CO - NH2; - CO - NHR; - CO – NRR´, kde – R je uhlovodíkový zbytek.

Obvyklým způsobem přípravy amidů, je reakce amoniaku nebo aminu

s halogenidem nebo anhydridem karboxylových kyselin. Tato cesta je z hlediska

praktického velice úspěšná (krátká doba reakce, vysoký výtěžek), problémem

je hodnocení halogenidu a anhydridu karboxylových kyselin z hlediska

toxikologie a bezpečnosti práce. V souladu se zásadami Zelené chemie

se doporučuje provádět reakci s méně nebezpečnými výchozími látkami a zkrátit

reakční dobu. V našem případě je vhodné použití méně reaktivních, ale zároveň

méně nebezpečných látek, jakými jsou karboxylové kyseliny. Zkrácení reakční

doby je možné dosáhnout prováděním reakce v přítomnosti mikrovln.

K tomuto účelu byly navrženy dvě reakce, a to reakce anilinu s kyselinou

mravenčí a reakce anilinu s kyselinou octovou. Reakce probíhá v podstatě

ve dvou stupních, prvním stupněm je amonné nebo amoniové soli. Ve druhém

stupni dochází k pyrolýze této soli za vzniku amidu a vody. Podle teorie

by alkylový zbytek v molekule kyseliny octové měl svým kladným indukčním

efektem snižovat parciální kladný náboj na atomu uhlíku karboxylové skupiny

a tím negativně ovlivňovat průběh reakce - nukleofilního ataku molekuly

amoniaku nebo aminu na atom uhlíku karboxylové skupiny. Pokud reakce

s karboxylovými kyselinami symbolizuje přechod k méně nebezpečným

chemikáliím při syntéze, použití mikrovln souvisí se zkrácením reakční doby

a zvýšením výtěžku reakce. Takto pojatý experiment pak zohledňuje zásady

Zelené chemie.

Pro realizaci uvedené reakce bude vybrána mikrovlnná trouba (výkon

800W, 2450MHz), jako reakční nádobka je použit porcelánový kelímek překrytý

hodinovým sklíčkem. Průběh reakce a kvalita produktů je sledována pomocí

chromatografie na tenké vrstvě.
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Rovnice reakce kyseliny mravenčí s anilinem

Rovnice reakce kyseliny octové s anilinem

Pomůcky a chemikálie:

Kyselina mravenčí, kyselina octová, anilin, octan ethylnatý, chloroform,

mikrovlnná trouba, zkumavky, kádinky, porcelánový kelímek, hodinové sklíčko,

dělící nálevka, kyselina chlorovodíková, hydrogenuhličitan sodný, bezvodý síran

sodný, filtrační papír, filtrační nálevka, stojan, kruhy, skleněné tyčinky, komora

pro tenkovrstvou chromatografii se zábrusovým krycím sklem, tenká vrstva

silikagelu s luminiscenčním indikátorem (λ = 254 nm), kapiláry, komora pro UV

detekci chromatogramů

Postup:

 Do jednoho porcelánového kelímku (10 cm
3
) navažte 0,003 mol kyseliny

mravenčí a do druhého porcelánového kelímku 0,003 mol kyseliny octové.

Do obou kelímků pak přidejte 0,003 mol anilinu.

 Kelímky přikryjte hodinovými sklíčky a umístěte je do mikrovlnné trouby

2 cm od středu rotujícího talíře.

 Reakční směsi zahřívejte po dobu 10 min. na střední mikrovlnný výkon.

 Po ukončení ohřevu vyjměte kelímky z mikrovlnné trouby a po jejich

vychladnutí převeďte reakční směs do kádinky pomocí 25 cm
3
octanu

ethylnatého.

 Protřepejte reakční směs v dělící nálevce s 50 cm
3
2 mol/dm

3
kyselinou

chlorovodíkovou, poté oddělte fázi kyseliny chlorovodíkové od fáze

reakční směsi.
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 Protřepejte reakční směs v dělící nálevce s 50 cm
3
5%

hydrogenuhličitanem sodným, poté oddělte fázi hydrogenuhličitanu

sodného od fáze reakční směsi.

 Zbavte reakční směs vody přidáním síranu sodného a poté nerozpuštěnou

složku zfiltrujte.

 Vzorek reakční směsi naneste na tenkou vrstvu silikagelu a vedle umístěte

na tutéž tenkou vrstvu standard anilinu. Tuto tenkou vrstvu umístěte

do chromatografické komory s octanem ethylnatým jako elučním

činidlem.

 Chromatogramy vyjmete z komory a detekujte pod UV lampou, amid

a anilin tvoří na tenké vrstvě tmavé skvrny (RF). Identifikujte amid

a anilin. Porovnejte polohu skvrny amidu na tenké vrstvě s polohou skvrny

anilinu.

Úkoly:

1) Napište rovnici (schéma) vzniku amoniové soli při reakci kyseliny

mravenčí s anilinem.

2) Vyznačte parciální kladné a záporné náboje v karboxylové skupině

kyseliny octové.

3) Vyznačte parciální kladné a záporné náboje v aminoskupině anilinu

4) Naznačte průběh nukleofilního napadení molekuly kyseliny mravenčí

molekulou anilinu.

5) Vysvětlete, proč methylová skupina v molekule kyseliny octové snižuje

její aciditu.

Výsledky a diskuze:

Závěr:
