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Téma práce: aktuální

Téma bylo v literatuře: diskutuje se o něm

Zaměření práce: repetitorium

Práce je zaměřena: empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální

Počet uváděných titulů: dostatečný

Citace v textu: přiměřená

Statistické zpracování výsledků: nebylo v náplni práce

Formální stránka práce: odpovídá

Využitelnost pro praxi: nízká

Cíl práce: splněn

Úroveň práce: odpovídá požadavkům

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Námět diplomové práce byl vybrán vhodně a stejně vhodně byly zvoleny modelové

sloučeniny. Výtěžky byly za použitých experimentálních podmínek v poměrně širokém

rozsahu, což umožnilo studovat vliv substituentů na benzenovém jádře s využitím hodnot

pKA vstupních benzoových kyselin. Zastoupení látek bylo charakterizováno

chromatograficky. Byly připraveny návody pro dvě experimentální úlohy určené jako

demonstrační pro výukové účely. Zadání diplomové práce bylo splněno. Práce je sepsána

srozumitelně a na základě dostatečného množství dobře naplánovaných a realizovaných

experimentů.
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Připomínky:

1) Uniformní vzhled vzorců by přispěl k ještě lepšímu grafickému vzhledu diplomové

práce. Evidentně byly použity různé vzorce z různých zdrojů. Uznávám pochopitelně

předem, že to nijak neovlivňuje srozumitelnost textu.

2) Na str. 31 jsou navážky uváděny v až setinách miligramu, což je v běžné praxi

těžko realizovatelné. Mnohem realističtější navážky jsou uvedeny v Příloze.

3) Bylo by vhodné okomentovat výrazné snížení korelace na str. 43 při 15-ti

minutovém záhřevu.

4) V případě reakce kyseliny octové je výtěžek velmi nízký (str. 44). Lze očekávat

vyšší výtěžek při použití běžného acetanhydridu? Jsem si vědom, že práce je zaměřena

na kyseliny, ale zrovna acetanhydrid se v tomto případě nabízí k otestování.

5) Body varu kyseliny mravenčí a octové jsou relativně nízké. Nemohlo dojít k

částečnému zkreslení výsledků jejich částečným odpařením během záhřevu?

6) Lze považovat popsané experimenty za zcela bezpečné z praktického hlediska?

Výsledné hodnocení: B
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 Podpis oponenta